
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/81383/2171/2024, ΦΕΚ-4734/Β/14.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/81383/2171/2024, ΦΕΚ-4734/Β/14.08.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α5/2280/1983 υγειονομικής διάταξης σχετικά με την 

«Προστασία των νερών που χρησιμοποιούνται για την ύδρευση της περιοχής 

Πρωτεύουσας από ρυπάνσεις και μολύνσεις» (Β' 720), όπως τροποποιήθηκε - 

συμπληρώθηκε με τις Υγειονομικές Διατάξεις της υπό στοιχεία Α5/3257/1984 (Β' 898 

και Β' 56), Α5/5180/1988 (Β' 891) και τις υπ' αρ. οικ.131835/5.12.2005 (Β' 1744), 

Γ1(δ)/Γ.Π.οικ.112203/2014 (Β' 3504), Γ.Π.οικ.8665/2022 (Β' 784) και Γ.Π.οικ.35714/2022 

(Β' 3133) κοινές υπουργικές αποφάσεις. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 1 και 2 του α.ν. 2520/1940 «Περί Υγειονομικών Διατάξεων» (Α' 237). 

2.Το άρθρο 10 του ν. 1650/1986 (Α' 160). 

3.Τον ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» 

(Α' 280). 

4.Το άρθρο 43 του ν. 4025/2011 (Α' 228), όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 - 4 του άρθρου 

58 του ν. 4075/2012 (Α' 89). 

5.Το άρθρο 12 του ν. 4014/2011(Α' 209) δια του οποίου καταργήθηκε η άδεια διάθεσης 

λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων που προβλεπόταν στο άρθρο 14 της υπό στοιχεία Ειβ. 

221/65 (Β' 138) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως είχε τροποποιηθεί με το άρθρο 3 της υπό 

στοιχεία Γι/17831/71 (Β' 986) κοινής υπουργικής απόφασης. 

6.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

7.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

8.To π.δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη προστασία 

και διαχείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/60 "για τη 

θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων" του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» (Α' 54). 

9.Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

10.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160). 

11.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

12.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/81383/2171/2024, ΦΕΚ-4734/Β/14.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

14.Την υπό στοιχεία Υ22/2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης 

Υπουργείων» (Β' 28). 

15.Την υπ' αρ. 5673/400/1997 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την 

επεξεργασία αστικών λυμάτων» (Β' 192) (εναρμόνιση με την οδηγία 91/271/ΕΟΚ). 

16.Την υπ' αρ. 145116/2011 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός μέτρων, όρων και 

διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες 

διατάξεις» (Β' 354). 

17.Την υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠ οικ. 27829 κοινή υπουργική απόφαση «Ποιότητα νερού 

ανθρώπινης κατανάλωσης σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 (L435/1, 

23.12.2020)» (Β' 3525/2023). 

18.Την υπό στοιχεία Α5/2280/1983 (Β' 720) Υγειονομική Διάταξη σχετικά με την 

«Προστασία των νερών που χρησιμοποιούνται για την ύδρευση της περιοχής Πρωτεύουσας 

από ρυπάνσεις και μολύνσεις», όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις Υγειονομικές 

Διατάξεις υπό στοιχεία Α5/3257/1984 (Β' 898 και Β' 56), Α5/5180/1988 (Β' 891) και τις υπ' 

αρ. οικ.131835/5.12.2005 (Β' 1744), Γ1(δ)/Γ.Π. οικ. 112203/2014 (Β' 3504), Γ.Π. 

οικ.8665/2022 (Β' 784) και Γ.Π. οικ. 35714/2022 (Β' 3133) κοινές υπουργικές αποφάσεις. 

19.Την ανάγκη προσαρμογής της νομοθεσίας στην τεχνολογική πρόοδο. 

20.Την ανάγκη διασφάλισης της Δημόσιας Υγείας. 

21.Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.37509/11.07.2024 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α5/2280/1983 υγειονομικής διάταξης 

Η παρ. 3 του άρθρου 8 της Α5/2280/83 Υγειονομικής Διάταξης (Β' 720), όπως ισχύει 

τροποποιείται ως εξής: 

«3. Επίσης μπορεί να επιτραπεί κατ' εξαίρεση στις λεκάνες απορροής Υλίκης, Παραλίμνης 

και Μόρνου η εγκατάσταση: 

α) αποθηκών και μεταποιητικών μονάδων εκτός των ορίων των 5.000 μ. εφόσον δεν έχουν 

για διάθεση καθόλου βιομηχανικά υγρά απόβλητα, ούτε προβλέπεται να έχουν στο μέλλον, 

είτε επειδή δεν δημιουργούν υγρά απόβλητα κατά την παραγωγική διαδικασία, είτε λόγω 

δυνατότητας καθολικής ανακύκλωσης, είτε λόγω διάθεσης της συνολικής ποσότητας των 

βιομηχανικών υγρών αποβλήτων σε κατάλληλα αδειοδοτημένη εγκατάσταση καθώς και 

εκτός των ορίων των 7.500 μέτρων λόγω δυνατότητας πλήρους επαναχρησιμοποίησης των 

τυχόν αποβλήτων της παραγωγής, με βάση και τις χρήσεις που προσδιορίζονται στην υπ' αρ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/81383/2171/2024, ΦΕΚ-4734/Β/14.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. 145116/2011 (Β' 354) κοινή υπουργική απόφαση, χωρίς διάθεση είτε στο έδαφος 

επιφανειακά είτε στο φυσικό υπέδαφος, χωρίς πλεονάζουσες απορροές επ' αυτών, 

β) αποθηκών και μεταποιητικών μονάδων καθώς και εγκαταστάσεων επεξεργασίας αστικών 

λυμάτων που προέρχονται από την οικεία λεκάνη απορροής εκτός των ορίων των 5.000 μ. 

εφόσον υποβάλλουν σε τριτοβάθμια επεξεργασία τα αστικά λύματα, συμπεριλαμβανομένων 

των βιομηχανικών λυμάτων σύμφωνα με το άρθρο 8 της υπ' αρ. 5673/400/1997 (Β' 192) 

κοινής υπουργικής απόφασης, που παράγουν ή εφόσον τα διαθέτουν σε υφιστάμενη 

εγκατάσταση επεξεργασία λυμάτων.» 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2024 


